
Verba kārtas un ciešamās kārtas pētījumi latviešu 
valodniecībā

Kristīne Levāne-Petrova,
kristine.levane-petrova@lumii.lv

XIII. Starptautiskais Baltistu kongress
Rīga, 13. oktobris

Referāts  izstrādāts FLPP projektā “Latviešu valodas apguvēju korpusa izveide: metodes, 
rīki un izmantojums”  (Nr. lzp-2018/1-0527) un Valsts pētījumu programmas projektā 
„Latviešu valoda” (Nr. VPP-IZM-2018/2-0002).



Pētījuma mērķis
Referāts veltīts verba kārtas un jo īpaši ciešamās kārtas izpētei latviešu 

valodniecībā kopš pirmajiem pieminējumiem līdz pat mūsdienām.



Referāta plāns

● Verba kārtas kategorijas apraksta tradīcija latviešu valodniecībā

○ Pirmie ciešamās kārtas pieminējumi latviešu valodniecībā

○ Ciešamās kārtas pētījumi 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta 

sākumā

○ Ciešamās kārtas pētījumi 20. gadsimta vidū un otrajā pusē

○ Ciešamās kārtas pētījumi  21. gadsimta sākumā



Pirmie ciešamās kārtas pieminējumi latviešu 
valodniecībā

● Gothards Frīdrihs Stenders (Gotthard Friedrich Stender) „Neue 

vollständigere Lettische Grammatik” (1761)

● Heinrihs Heselbergs (Heinrich Hesselberg) „Lettische Sprachlehre” (1841)

● Oto Benjamins Gotfrīds Rozenbergers (Otto Benjamin Gottfried 

Rosenberger) „Formenlehre der lettischen Sprache in neuer Darstellung” 

(1848)

● Augusts Bīlenšteins (August Johann Gottfried Bielenstein) latviešu valodas 

rokasgrāmata „Handbuch Der Lettischen Sprache” (1863)



Ciešamās kārtas pētījumi no 19. gs. beigām līdz 20.gs. 
sākumam

● Stērstu Andrejs „Latviešu valodas mācība” (1880)

Stērstu Andrejs izsķir četrus pasīva izteikšanas veidus latviešu valodā:
○ no aktīva teikuma caur to, ka subjektu stāda akuzatīvā un predikātu trešā personā. 

Mani šaus.
○ caur mediālu.

Nauda vieglāk izdodās nekā nopelnās.
○ caur pasīva participu tagadnē un pagātnē.

Nauda vieglāk izdodama, nekā nopelnama.

Šī nauda bij vieglāk izdota, nekā nopelnīta.
○ Pasīva forma ceļama debitīva ziņā.

Dārzs jākopj. (Stērste 1880, 20)



Ciešamās kārtas pētījumi no 19. gs. beigām līdz 
20.gs. sākumam

● Jānis Endzelīns un Kārlis Mīlenbahs “Latviešu valodas mācība” (1907) 

„Ciešamā kārta latviešu valodā ne visai iecienīta; sevišķi ciešamās kārtas 

nepabeigtie laiki reti lietājami.”

Es tieku, tiku, tikšu mīlēts.

Parastāki un veiklāki to pašu izsaka darāmā kārtā:

Mani mīlē, mīlēja, mīlēs.

Ja apzīmējams arī darbības darītājs, tad var izteikties tikai darāmā kārtā:

Viņš mani mīl (nekad: es tieku no viņa mīlēts).

Daudz biežāki sastopami pabeigtie laiki:

Villainīte mātes austa. (Endzelīns, Mīlenbahs 1907 (1993), 111)



Ciešamās kārtas pētījumi no 19. gs. beigām līdz 
20.gs. sākumam

● Jānis Endzelīns “Lettische Grammatik” (1922, 1951)

Bez tam latviešu (un leišu) aktīvās formas var aizstāt arī citu valodu 

pasīvās formas, un tā ir norma labā latviešu valodā tādos gadījumos, kur 

ir minēts arī darītājs. Bet, kur darītājs nav minēts, tur arī latviešu valodā ir 

iespējamas (perifrastiskas) pasīva formas (..) (Endzelīns 1951, 983).



Ciešamās kārtas pētījumi 20. gs. vidū un otrajā pusē (1)
Milda Lepika „Mūsdienu latviešu literārās valodas gramatika. 1. Fonētika un 

morfoloģija” (Ahero at al. 1959, 547–553)

Darāmā, atgriezeniski vidējā jeb vidējā un ciešamā kārta (Ahero at al. 1959, 548). 

Šajā gramatikā ir atrodami mūsdienās vispārzināmi termini kā palīgverbs, 

cietējs, analītiskas formas u.c.



Ciešamās kārtas pētījumi 20. gs. vidū un otrajā pusē (2)

Tiek skaidrota ciešamās kārtas formu veidošana. 

Gramatikā nav minēts, ka latviešu valodā iespējamas pasīva konstrukcijas ar 

darītāju.

Latviešu valodā ciešamās kārtas konstrukcijas netiek izmantotas tik bieži kā 

citās valodās. Arī konstrukcijās ar nenoteiktu darītāju parastākas ir darāmās 

kārtas formas  (Ahero at al. 1959, 554).



Ciešamās kārtas pētījumi 20. gs. vidū un otrajā pusē (3)
Arturs Ozols (Ozols 1961 (1993))

Jūlijs Kārkliņš (Kārkliņš 1976)

Inta Freimane (Freimane 1983; Freimane 2008 u.c.)

Jānis Valdmanis (Valdmanis 1989, 99–103)

Nikole Naua (Nicole Nau), Latvian (Languages of the world: materials) (Nau 

1998)



Ciešamās kārtas pētījumi 21. gs. sākumā (1)
2001. gadā iznāk Vilmas Kalmes and Guntas Smiltnieces „Latviešu literārās 

valodas vārddarināšana un morfoloģija” (2001, 222–224),

2001. gadā iznāk arī Dainas Nītiņas „Latviešu valodas morfoloģija 

(konspektīvs lokāmo vārdšķiru apskats)” (2001, 80–81)

2003. gadā iznāk Dzintras Paegles darbs „Latviešu literārās valodas 

morfoloģija I. daļa” (2003, 123–125)



Ciešamās kārtas pētījumi 21. gs. sākumā (2)
2013. gadā iznāk  „Latviešu valodas gramatika”, kurā nodaļas „Darbības vārds 

(Verbs)” autore ir Andra Kalnača (Kalnača 2013, 456–564)

2014. gadā tiek izdota Andras Kalnačas latviešu valodas gramatika angļu 

valodā “A Typological Perspective on Latvian Grammar” (Kalnača 2014, 

141–155)

2021. gadā Andra Kalnača ar Ilzi Lokmani izdod arī jaunu latviešu valodas 

gramatiku angļu valodā “Latvian Grammar” (Kalnača, Lokmane 2021, 259–269)



Ciešamās kārtas pētījumi 21. gs. sākumā (3)
Aksels Holvūts (Axel Holvoet) „Studies in the Latvian Verb” (Holvoet 2001, 

159–189)

Dinamiskā un statiskā pasīva šķīrums

Darītājs un ciešamā kārta, darītāja konstrukcijas

Pasīva konstrukcijas un evidencialitāte



Ciešamās kārtas pētījumi 21. gs. sākumā (4)
● 2014. gadā iznāk rakstu krājums Aksela Holvūta un Nikoles Nauas 

redakcijā  „Grammatical Relations and their Non-Canonical Encoding in 

Baltic” (Holvoet, Nau, 2014).

● 2015. gadā iznāk otrs rakstu krājums „Voice and Argument Structure in 

Baltic” (Holvoet, Nau 2015)
○ „Voice in Baltic: An Overview” (Nau, Holvoet 2015, 1–36) 

○ „Latvian passives – personal, impersonal and evidential” (Holvoet 2015, 367–394)

● 2016. gadā iznāk trešais rakstu krājums „Argument realization in Baltic” 

(Holvoet, Nau 2016)



Ciešamās kārtas pētījumi 21. gs. sākumā (5)
„Baltic Linguistics”

„The agentive construction in Baltic and Fennic” (Holvoet, Daugavet,  

Spraunienė, Laugalienė 2019, 195–236) 

„The voice domain in Baltic and its neighbours”  (Holvoet 2020, 7–25)

„The Passive family in Baltic”  (Nau, Spraunienė, Žeimantienė 2020, 27–128)

„Impersonal constructions with personal reference” (Lindström, Nau, 

Spraunienė, Laugalienė 2020, 129–213)



Secinājumi
● Verba kārta un jo sevišķi ciešamā kārta ir tikusi aprakstīta dažādu laiku 

latviešu valodas gramatikās.
● Līdz 20. gs.  vidum latviešu valodas gramatikās parasti tiek raksturota 

pasīva formu veidošana, parādās arī valodas normēšanas aspekts.
● Kopš 20. gs. vidus pasīva aprakstos jau ir atrodami arī mūsdienās lietojami 

termini, piem., analītiskas formas u.c.
● Pēdējā desmitgadē ir ievērojami palielinājusies ārvalstu pētnieku interese 

par latviešu valodas un arī lietuviešu valodas kārtu un ar pasīvu saistītiem 
jautājumiem no dažādiem aspektiem, ko apliecina arī dažādie publicētie 
pētījumi pēdējos gados.

 



• Ahero, Antonija et al. 1959. Mūsdienu latviešu literārās valodas gramatika. 1. Fonētika un morfoloģija. Rīga: LPSR Zinātņu akadēmijas izdevniecība.
• Bielenstein, August. 1863. Handbuch der lettischen Sprache von A. Bielenstein. Mitau
• Ciematniece, Līga. 2015. Teikuma semantiskās un sintaktiskās attieksmes latviešu valodā. Promocijas darbs filoloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē latviešu sinhroniskās valodniecības 

apakšnozarē. Rīga: Latvijas Universitāte.
• Ceplīte, Brigita. 1985. Neaizmirsīsim lietot ciešamo kārtu. Latviešu valodas kultūras jautājumi 21. Rīga: Avots 134.-136. lpp.
• Eiche, Aleksandra. 1983. Latvian Declinable and Indeclinable Participles: Their Syntactic Function, Frequency, and Modality: A Synchronic Study Based on Latvian Fiction of the 1960s and 1970s. Almqvist & Wiksell International: 

Stockholm.
• Endzelīns, Jānis; Mīlenbahs, Kārlis. 1993. Latviešu valodas mācība. Rīga: Zvaigzne,
• Endzelīns, Jānis. 1951. Latviešu valodas gramatika. Rīga: Latvijas Valsts izdevniecība.
• Freimane, Inta. 1983. Latviešu valodas skaņu verbi. Rīga: P. Stučkas Latvijas Valsts universitāte. 
• Freimane, Inta. 1993. Valodas kultūra teorētiskā skatījumā. Rīga: Zvaigzne.
• Freimane, Inta. 2008. Trešā persona latviešu verbu sistēmā. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds.
• Hesselberg, Heinrich. 1841. Lettische Sprachlehre. Mitau.
• Holvoet, Axel. 2001. Studies in the Latvian Verb. Kraków: Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
• Holvoet, Axel, Nau, Nicole (eds.). 2014. Grammatical Relations and their Non-Canonical Encoding in Baltic. Amsterdam: John Benjamins.
• Holvoet, Axel, Nau, Nicole (eds.). 2015. Voice and Argument Structure in Baltic. Amsterdam: John Benjamins.
• Holvoet, Axel. 2015. Latvian passives – personal, impersonal and evidential. Voice and argument structure in Baltic. Holvoet, Axel, Nau, Nicole (eds.). Amsterdam: John Benjamins, 367–394.
• Holvoet, Axel, Nau, Nicole (eds.). 2016. Argument Realization in Baltics. Amsterdam: John Benjamins.
• Holvoet, Axel at al. 2019. The agentive construction in Baltic and Fennic. Baltic Linguistics, 10, 195-236. 
• Holvoet, Axel. 2020. The voice domain in Baltic and its neighbours. Baltic Linguistics, 11, 7-25. 
• Kalme, Vilma, Smiltniece, Gunta. 2001. Latviešu literārās valodas morfoloģija un vārddarināšana. Liepāja: LiePA.
• Kalnača, Andra. 1998. Verba darāmās un ciešamās kārtas sinonīmija. Linguistica Lettica. 3, Rīga: LU LVI, 155–162.
• Kalnača, Andra. 1999. Verba personas kategorija un darbības vispārinājums. Linguistica Lettica 5, Rīga: LU LVI, 60–71.
• Kalnača, Andra. 2011. Morfoloģijas stilistika. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds.
• Kalnača, Andra. 2013. Darbības vārds (verbs). Latviešu valodas gramatika. Rīga: LU Latviešu valodas institūts, 456.–594. lpp.
• Kalnača, Andra. 2014. A Typological Perspective on Latvian Grammar. Warsaw, Berlin: De Gruyter Open.
• Kalnača, Andra, Lokmane, Ilze. 2015. The passive forms of the Latvian debitive and their distribution. Contributions to Morphology and Syntax. Proceedings of the Fourth Greifswald University Conference on Baltic Languages. Kessler, 

Stephan, Judžentis, Arturas (eds.). Berlin: Logos Verlag, 131–147.
• Kalnača, Andra, Lokmane, Ilze. 2021. Latvian Grammar. Rīga: University of Latvia Press.
• Kārkliņš, Jūlijs. 1976. Vienkāršs teikums sintakses sistēmā, izpētes aspekti, diferenciālās pazīmes. Liepāja: V. Lāča Liepājas Valsts pedagoģiskais institūts. 
• Lindström, Liina et al. 2020. Impersonal constructions with personal reference. Studies in the Voice Domain in Baltic and Its Neighbours. Baltic Linguistics, 11, 129–213.
• Lokmane, Ilze, Kalnača, Andra. 2014. Modal Semantics and Morphosyntax of the Latvian DEBITIVE. Modes of Modality. Modality, Typology, and Universal Grammar. (Studies in Language Companion Series 149). Leiss, Elisabeth; 

Abraham, Werner (eds.). John Benjamins: Amsterdam/Philadelphia. pp. 167–192.
• Nau, Nicole. 1998. Latvian. Languages of the World. Materials 217. München: Lincom Europa.
• Nau, Nicole, Holvoet, Axel. 2015. Voice in Baltic: An overview. Voice and argument structure in Baltic. Holvoet, Axel, Nau, Nicole (eds.). Amsterdam: John Benjamins, 1–36.
• Nau, Nicole, Spraunienė, Birutė, Žeimnantienė, Birutė. 2020. The passive family in Baltic. Studies in the Voice Domain in Baltic and Its Neighbours. Baltic Linguistics, 11, 27–128.
• Nītiņa, Daina. 2001. Latviešu valodas morfoloģija (konspektīvs lokāmo vārdšķiru apraksts). Rīga: Rīgas Tehniskā universitāte
• Paegle, Dzintra. 2003. Latviešu literārās valodas morfoloģija. 1. Rīga: Zinātne.
• Ozols, Arturs. 1961. Latviešu tautasdziesmu valoda. (2., lab. izd. 1993) Rīga: Latvijas Valsts izdevniecība. 
• Rosenberger, Otto Benjamin Gottfried. 1848. Der lettischen Grammatik. 2. Teil, Syntax. Mitau: Lettisch-literarischen Gesellschaft. 
• Seržant, Ilja. 2016. The Nominative Case in Baltic in a typological perspective. Argument Realization in Baltics. Holvoet, Axel, Nau, Nicole (eds.). Amsterdam: John Benjamins, 137–198.
• Stender, Johann, Gotthard. 1761. Neue vollständigere Lettische Grammatik, Nebst einem hinlänglichen Lexico, wie auch einigen Gedichte. Braunschweig: gedruckt im Fürstl. großen Waisenhause.
• Stērstu Andrejs. 1880. Latviešu valodas mācība. I un II daļa. Rīga, Tērbata: Šnakenburgs.
• Valdmanis, Jānis. 1989. Teikums. Ceplītis, Laimdots; Rozenbergs, Jānis; Valdmanis, Jānis. Latviešu valodas sintakse. Rīga: Zvaigzne, 13.–104. lpp.
• Veidemane, Ruta. 2002. Darbības vārds. Latviešu literārās valodas morfoloģiskās sistēmas attīstība. Pokrotniece, Kornēlija (red.). Rīga: LU  Latviešu valodas institūts, 409–509.

Literatūra


